МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЖШКОЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

От  01.10.2014 г.                                                                                        № 53
О проведении  I муниципальной  научно - практической

конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов»

В соответствии с планом работы МКОУ ДО ММЦ и с целью  привлечения учащихся к научно ​исследовательской работе, поддержки деятельности школьных научно-исследовательских сообществ,  привлечение общественного внимания к проблемам сохранения и развития интеллектуального потенциала Чулымского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 16 февраля по 27 марта  2015 года  I муниципальную  научно - практическую конференцию школьников среднего звена (5-7 классы)   «Калейдоскоп  талантов».  Ответственность за проведение Конференции возложить на методиста МКОУ ДО ММЦ Кузнецову Г.А.
2. Утвердить прилагаемые  Положение о I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов» (приложение 1),  состав экспертных комиссий (приложение 2), состав большого жюри (приложение 3).
3. Кузнецовой Г.А.  информировать общеобразовательные учреждения Чулымского района о проведении I муниципальной  научно - практической конференции школьников среднего звена   «Калейдоскоп  талантов», оказывать консультационную помощь.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника управления                               Н.В. Лукьянова
Кузнецова Г.А.
21-338
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной научно - практической

конференции школьников среднего звена (5-7 классы)

 «Калейдоскоп талантов»

          Муниципальная  научно-практическая конференция школьников среднего звена «Калейдоскоп талантов» (далее – Конференция) проводится при  поддержке  управления образования Чулымского района, МКОУ ДО ММЦ,  учреждений общего и дополнительного образования детей, объединяя заинтересованных в выявлении и развитии талантливой молодежи.

К участию в Конференции приглашаются обучающиеся образовательных учреждений, учреждений ДО, проявляющие неординарные способности в исследовательской деятельности (5-7 классы).
1. Общие положения

1.1. Муниципальная  научно-практическая конференция школьников среднего звена «Калейдоскоп талантов» (5-7 классы)  является ежегодным мероприятием.

1.2. Конференция проводится в целях привлечения учащихся к научно ​исследовательской работе, поддержки деятельности школьных научно-исследовательских сообществ,  привлечение общественного внимания к проблемам сохранения и развития интеллектуального потенциала Чулымского района.
1.3. Основные задачи Конференции:

·  активизация творческой, познавательной, интеллектуальной инициативы обучающихся;

·  выявление талантливых, одаренных обучающихся, склонных к научно ​исследовательской деятельности, оказание им поддержки, создание условий для развития способностей;

·  демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся, опыта работы образовательных учреждений по организации деятельности школьных исследовательских сообществ и детских научных объединений, учреждений дополнительного образования.

1.4. Учредителем Конференции является управление образования Чулымского района.  Работу по организации и проведению Конференции осуществляет МКОУ ДО «Межшкольный методический центр».
2. Участники Конференции

В Конференции могут принимать участие обучающиеся 5 ( 7 классов общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей Чулымского района.

3. Порядок и условия проведения Конференции

3.1. Конференция проводится в два этапа.

I этап ( заочный (отборочный) - с 16 февраля по 10 марта 2015 года;
Число участников заочного этапа не ограничено.

      Заочный этап включает в себя:
3.1.1.Прием заявок на фестиваль: с 16.02.15 по 20.02.15г.

3.1.2. Заочный этап предполагает работу над проектами и представление материалов проектов в бумажном и электронном варианте в МКОУ ДО ММЦ с 23.02.15 по 27.02.15г.

3.1.3.Работа экспертной комиссии по оценке и отбору проектов для очного этапа будет проводиться в соответствии с указанными критериями  с 02.03.15 по 14.03.15 г. Для участия в очном этапе будут отобраны 15 проектов (по 3 в каждой номинации) для работы в  следующих секциях:

1. Секция «Филология»: русский язык;  английский язык; немецкий язык; французский язык; литературоведение («литература XIX века», «литература ХХ века», «диалог культур и сравнительное литературоведение»);
2. Секция общественно-научных предметов: история, краеведение (историческое краеведение, история и этнография, археология, музеология); обществознание (философия; политология; правоведение; социология); география (физическая география, геоэкология и туризм, экономическая география);
3. Секция естественнонаучных предметов: биология (зоология, ботаника); экология (общая экология, геоэкология,  социальная экология); физика; химия (химия и технологии,  химия, экология и здоровье человека);
4. Секция «Математика и информатика»: информационные технологии (графика и мультимедиа, прикладная информатика и информационные системы); математика («математика», «математические модели и структуры», «компьютерные математические модели»);
5. Секция «Здоровье и безопасность человека»
 Подготовка проектов может осуществляться как индивидуально, так и группой участников (не более 3-х человек). Приветствуется участие родителей в разработке проектов. Проекты от одного участника (одной группы) могут быть представлены в нескольких номинациях, но не более одного проекта в номинации.
  По итогам заочного этапа авторам и их руководителям до 16 марта 2015г. высылаются приглашения на второй этап Конференции. Тексты работ не возвращаются и не рецензируются.
II  этап - очный (финальный) с 23 марта по 27 марта 2015 года. Очный этап предполагает подготовку к публичной защите и защиту проектов, которая состоится 27 марта 2015г. в МКОУ ДО ММЦ.
На очном этапе проходит публичная защита результатов собственной исследовательской деятельности.

3.2. Для участия в очном этапе будут отобраны 15 проектов (по 3 в каждой номинации).

3.3. Экспертная комиссия имеет право направить доклад на рассмотрение на другую секцию, если содержание доклада не соответствует заявленной секции.

3.4. Регламент выступления участников предусматривает публичную защиту работы (до 10 минут) и дискуссию (продолжительность до 5 минут).

3.5. Участникам Конференции необходимо иметь при себе напечатанный экземпляр текста доклада, презентацию проекта, фото- и видео- материалы.

4. Функции оргкомитета Конференции
           4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конференции  создается  Оргкомитет Конференции.
.
4.2. Оргкомитет Конференции:

· разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению Конференции;

· в зависимости от числа работ, представленных на конкретную научную секцию и включенных в программу Конференции, определяет окончательное число и тематику секций, продолжительность их работы в пределах регламента Конференции;

· организует церемонию награждения победителей и призеров Конференции;

· создает равные условия для всех участников Конференции;
· не допускает разглашения сведений о результатах работы секций ранее   оговоренного срока;

· отказывает претенденту в участии в случае несоответствия работы требованиям Положения о Конференции;

· может вносить изменения в состав экспертной комиссии в ходе проведения Конференции;

· формирует состав экспертных комиссий из  специалистов в данных областях. Персональный состав жюри определяется Оргкомитетом Конференции.

· организует работу экспертных комиссий по экспертизе работ, поступивших на первый тур и оценке докладов, представленных на секциях;

· определяет авторов работ для участия во втором этапе Конференции;

· присуждает звание лауреата авторам лучших работ.
5. Подведение итогов, награждение победителей и призеров Конференции

5.1. По окончании работы экспертные комиссии определяют лауреатов (три лучших доклада).

5.2. Из данных докладов выбирается один, автор (авторы) которого становится победителем Конференции.

5.3. Решение экспертных комиссий утверждается Оргкомитетом и является окончательным.

5.4. Лауреаты Конференции награждаются дипломами, победитель   памятным знаком.
6. Заявка на участие в Конференции

6.1. Заявка на участие в 1 этапе Конференции предоставляется авторами  в МКОУ ДО ММЦ по электронному адресу kga.mmc@bk.ru  до 20 февраля 2015 года в виде следующих документов:
· Форма заявки
	№
	ОУ
	Класс
	ФИ участника

(участников)
	Дата рождения
	Номинация
	Тема проекта
	ФИО

руководителя

·     Форма паспорта проекта

	1
	Название проекта

	2
	Номинация

	3
	Авторы проекта

	4
	Руководитель проекта

	5
	Поддержка проекта родителями (в чем заключается)

	6
	Актуальность проекта

	7
	Краткое описание проекта (не более 1 страницы)

	8
	Описание прилагаемых иллюстративных материалов проекта

	9
	Контактная информация
	Телефон

Эл.почта

· Дневник проекта (в свободной форме), отражающий календарную последовательность выполнения работы (дневник, иллюстрированный фотоматериалами, приветствуется).
· текст доклада (до 10 машинописных страниц формат А4, не включая приложения), сопровождающийся титульным листом.

7. Требования к содержанию и оформлению доклада

7.1.  Для участия в Конференции участники должны представить исследовательскую работу в виде доклада. Работа, представленная на экспертизу должна иметь характер научного исследования, центром которого является проблема.

7.2.  Научный доклад должен содержать:

· Оглавление.

· Введение.

· Основную часть (теоретическая часть: характеристика основных понятий, используемых в исследовании; практическая часть: описание хода проведённого исследования, обсуждение полученных результатов).
· Заключение (выводы с возможными практическими рекомендациями по применению результатов исследования).
· Список использованной литературы;

· Приложения (фото, рисунки, схемы и т.д.).

7.2.1. В оглавление должны быть включены: введение, основные заголовки работы, название глав и параграфов, заключение, список литературы, название приложений и соответствующие номера страниц.

7.2.2. Введение должно отражать актуальность темы, включать в себя формулировку проблемы, цели и задач; поставленных перед исполнителем работы, краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности данного вопроса, характеристику личного вклада автора в решение избранной проблемы.

7.2.3 Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов, характеристику методов решения проблемы, сравнение известных автору ранее существующих и предлагаемых методов решения, обоснование выбранного варианта решения (эффективность, точность, простота, наглядность, практическая значимость и т.д.). Основная часть делится на главы. В заключении в лаконичном виде формулируются выводы и результаты, полученные автором, направления дальнейших исследований и предложений по возможному практическому использованию результатов исследования.

7.2.4. В список литературы заносятся публикации, издания и источники, использованные автором. Информация о каждом издании должна включать в строгой последовательности: фамилию, инициалы автора, название издания, выходные данные издательства, год издания, № выпуска (если издание периодическое), количество страниц. Все издания должны быть пронумерованы и расположены в алфавитном порядке.

7.3. Доклад может содержать приложения с иллюстрированным материалом (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т.п.), который должен быть связан с основным содержанием.

8. Критерии оценки работ

·  Актуальность и новизна.

·  Постановка цели и задач; их реальность и достижимость.

·  Обзор источников и литературы по теме.

·  Методика исследования.

·  Степень самостоятельности автора.

·  Соответствие выводов поставленным задачам.

9. Требования к оформлению доклада

Текст доклада - не более 10 страниц (не считая титульного листа и приложений) печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А4 (210 х 297мм, горизонталь - 210 мм.). Шрифт - типа Times New Rоmаn, размер 12пт, межстрочный интервал 1,5. Поля: слева – 30 мм, справа – 15 мм, снизу и сверху  - 20 мм. Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.), которые выполняются черной пастой (тушью).

Приложения могут занимать до 10 дополнительных страниц, должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте доклада на них должны содержаться ссылки. Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом (рекомендуются скоросшиватели и пластиковые файлы).

В случае представления работы с нарушением настоящего Положения Оргкомитет имеет право отклонить эту работу от рассмотрения и участия.

Образец оформления титульного листа

I муниципальная  научно-практическая конференция  школьников среднего звена  «Калейдоскоп талантов»

Секция ФИЛОЛОГИЯ

Тематическая группа «одежда»
как проявление системных отношений в лексике
Автор: Василенко Галина

             МКОУ СОШ №1, 9 класс,

Научный руководитель:
     Алексеева Татьяна Павловна,

             учитель русского языка и литературы

             высшей квалифицированной категории

Контактный телефон руководителя:

____________________________________________

г. Чулым, 2015

Приложение 2

Состав экспертных комиссий

6. Секция «Филология»
1. Кузнецова Г.А.  -  председатель, методист  МКОУ ДО ММЦ

2. Шлыкова С.А.           -   учитель русского языка и литературы  высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 9

3. Водичева Е.И. – учитель литературы  высшей квалификационной категории,  МКОУ Ужанихинская СОШ
4. Татарникова О.Н. – учитель английского языка первой квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 1

5. Бочкарева О.Ф. – учитель первой квалификационной категории  филиала МКОУ Чикманской СОШ  Осиновская  ООШ (по согласованию)
6. Барабанова Н.А. – учитель французского языка первой квалификационной категории,  МКОУ Базовская СОШ (по согласованию)
7. Секция общественно-научных предметов:
1. Заика С.Н. - председатель,  учитель высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 1
2.  Фартучная А.А.      -  учитель географии  высшей квалификационной категории,  МКОУ Чикманская СОШ
3.  Волевач М.С. – учитель истории высшей квалификационной категории,       МКОУ Чулымский лицей
4.   Бондаренко И.Н. -  учитель истории первой квалификационной категории,   МКОУ Кокошинская   СОШ
5. Булыгина О.С. - учитель высшей квалификационной категории,  МКОУ Чикманская СОШ

8. Секция естественно-научных предметов
1.   Черкасова Е.М. – председатель, учитель  химии высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 1
2.    Хайкова Е.А.    - учитель экологии первой квалификационной категории,    МКОУ Чулымский лицей

3.   Горбаносова Л.П.- учитель физики  высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 1

4.  Шабанова Н.С.    -  учитель физики  первой квалификационной категории,  МКОУ СОШ № 9

5. Валембахова Н.А. -   учитель биологии и химии высшей  квалификационной категории,  МКОУ Ужанихинская СОШ

4.Секция «Математика и информатика»
1. Чистова Т.И. – председатель,  методист  МКОУ ДО  ММЦ
2. Редкачева Л.Н.      -   учитель математики первой квалификационной категории,   МКОУ СОШ №1
3.  Королькова Е.А.         – учитель физики высшей квалификационной категории,   МКОУ   Чулымский лицей
4. Люлякова Л.Н.      -   учитель математики высшей квалификационной категории, МКОУ Кабинетная  СОШ
5. Гриднева О.В. – учитель информатики высшей квалификационной категории, МКОУ Чулымский лицей
5.Секция «Здоровье и безопасность человека»
1.  Бирюля С. В.  – председатель,  учитель биологии  и химии   высшей квалификационной категории,  МКОУ Серебрянская  СОШ
2. Середа М. М.  – учитель физической культуры первой квалификационной категории, МКОУ Чулымский лицей.
3. Бардакова Н.А. – педагог-психолог первой квалификационной категории,  МКОУ   Чулымский лицей
4. Писарев В.В.  - учитель ОБЖ и технологии первой квалификационной категории, МКОУ СОШ №1

5. Гусева Н.В. - учитель  биологии первой квалификационной категории, МКОУ СОШ № 9

Приложение 3

Состав Большого жюри
1. Лукьянова Наталья Викторовна -  председатель жюри,  заместитель начальника управления образования  администрации Чулымского района;
2. Чочиева Нина Андреевна – директор МКОУ ДО ММЦ;
3. Кузнецова Галина Анатольевна  –   методист  МКОУ ДО ММЦ;

4. Чистова Татьяна Ивановна –  методист МКОУ ДО ММЦ;

5. Заика Светлана Николаевна –  учитель географии высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ №1;
6.  Бирюля Светлана  Владимировна  –   учитель биологии  и химии   высшей квалификационной категории,  МКОУ Серебрянская  СОШ

7.  Черкасова Елена Михайловна – учитель химии высшей квалификационной категории,  МКОУ СОШ №1.